
 
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    

DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

 

 

HOTĂRÂREA  

nr. 25  din 25.04.2025 

 

privind participarea in cadrul Programului Regional Nord-Est 2021–2027, Prioritatea 3 – O 

regiune durabilă, mai prietenoasă cu mediul pentru obiectivul de investiții 

„Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirea primăriei 

comunei Dersca, județul Botoșani”  

 

Apel de proiecte: Apelul de proiecte PR/NE/2025/3/RSO2.1/1 – „Eficiență energetică Clădiri 

publice – Consilii județene, Autorități publice centrale, UAT locale (comune)” din cadrul 

Programului Regional Nord-Est 2021–2027, Prioritatea 3 – O regiune durabilă, mai prietenoasă cu 

mediul; 

 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de  25.04.2025 

 

Ținând cont de prevederile: 

 - art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin.(2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- Legea nr. 372/2005 privind performanța energetică a clădirilor; 

- Ghidulul de finantare  aprobat prin  decizia Comisiei Europene nr. C(2022) 7637 din 21.10.2022; 

- ORDIN pentru aprobarea reglementării tehnice „Ghid privind implementarea măsurilor de creștere a 

performanței energetice aplicabile clădirilor existente, în etapele de proiectare, execuție și recepție, 

exploatare și urmărire a comportării în timp pentru îndeplinirea cerințelor nZEB, Indicativ RTC 3 — 

2022”, publicat în Monitorul Oficial al României PARTEA I, Nr. 1099/ 15.XI.2022;  

 

Luând act de: 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 49 din 16.04.2025, în 

calitatea sa de inițiator; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Dersca,  înregistrat sub nr. 50 din 16.04.2025;  

 

Având în vedere:  

- Avizul Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism; 

-  Avizul Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică şi de disciplină, muncă, 

familie şi protecţie socială, servicii şi comerţ; 

-  Avizul Comisiei  pentru învăţământ, sănătate şi activități sportive, activităţi socio-culturale şi culte; 

 

În temeiul prevederilor prevederilor art. 129 alin.(2) lit.c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

ART. 1. Se aprobă participarea UAT DERSCA la „Programul Regional Nord-Est 2021–2027, 

Prioritatea 3 – O regiune durabilă, mai prietenoasă cu mediul, apelul de proiecte 

PR/NE/2025/3/RSO2.1/1 – „Eficiență energetică Clădiri publice – Consilii județene, Autorități 

publice centrale, UAT locale (comune); 

 

ART. 2. Se aprobă proiectul „Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în 

clădirea primăriei comunei Dersca, județul Botoșani” ; 

 

ART. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Creșterea eficienței energetice și gestionarea 

inteligentă a energiei în clădirea primăriei comunei Dersca, județul Botoșani”  în cuantum de 

5.224.610,98 lei inclusiv tva; 

 

ART. 4. Se aprobă contribuția totala proprie în proiect in cuantum de 164,951.34 lei reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului si contributia proprie la valoarea eligibilă  

CONTRIBUTIE PROPRIE ELIGBILA (2% din valoarea eligibila)          101.193,19 lei 

a proiectului „Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirea 

primăriei comunei Dersca, județul Botoșani”; 

 

ART.5. Se aproba devizului general prezentat in Anexa 1 ce face parte integranta din prezenta 

Hotarare; 

 

ART 6. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului 

„Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirea primăriei 

comunei Dersca, județul Botoșani” pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor 

asigura din bugetul local al Primariei comunei Dersca; 

 

ART 7. Se vor asigura toate resursele si mecanismele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor, precum si pentru buna funcționare a acestuia 

in perioada de durabilitate; 

 

ART. 8. Se împuternicește d-nul Cazacu Mihai, în calitate de Primar al UAT DERSCA să semneze 

toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele UAT DERSCA, JUDEŢ BOTOŞANI; 

 

ART. 9. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Primarului comunei DERSCA, prin 

Compartimentul buget – finanțe; 

 

Art. 10. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de 

lege, primarului comunei, compartimentului buget finanțe și Instituției Prefectului județului Botoşani 

și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

http://www.comunadersca.ro/; 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                            Secretarul General al Comunei Dersca                                

Vasilică BADRAGAN                  Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 

Nr.consilieri în funcţie= 13 

 



Valoare fără 

TVA
TVA 

Valoare cu 

TVA

lei lei lei

1 2 3 4 5

1.1 Obținerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecția mediului şi aducerea 

terenului la starea inițială
0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00

Total capitol 1 0.00 0.00 0.00

2.1
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare 

obiectivului
0.00 0.00 0.00

Total capitol 2 0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 0.00 0.00 0.00

3.1.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00

3.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

3.2
Documentații-suport şi cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri şi autorizații
0.00 0.00 0.00

3.3 Expertizare tehnică 5,882.35 1,117.65 7,000.00

3.4
Certificarea performanței energetice şi auditul energetic 

al clădirilor, auditul de siguranță rutieră
6,016.81 1,143.19 7,160.00

3.5 Proiectare 284,800.00 54,112.00 338,912.00

3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/Documentație de avizare a 

lucrărilor de intervenții şi deviz general
101,500.00 19,285.00 120,785.00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a 

detaliilor de execuție
16,000.00 3,040.00 19,040.00

3.5.6 Proiect tehnic şi detalii de execuție 157,300.00 29,887.00 187,187.00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziție 25,000.00 4,750.00 29,750.00

3.7 Consultanță 100,000.00 19,000.00 119,000.00

3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții 100,000.00 19,000.00 119,000.00

3.7.2 Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistență tehnică 40,000.00 7,600.00 47,600.00

3.8.1 Asistență tehnică din partea proiectantului 10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.8.1.1 pe perioada de execuție a lucrărilor 5,000.00 950.00 5,950.00

Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții

CAPITOLUL 3 

Cheltuieli pentru proiectare şi asistență tehnică

al obiectivului de investiții

TOTALIZATOR

Proiectant Anexa nr. 3 la H.G. 1116/2023

SC AMODELIC SRL

DEVIZ GENERAL

„Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirea 

primăriei comunei Dersca, județul Botoșani”

Nr. crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

CAPITOLUL 1 

Cheltuieli pentru obținerea şi amenajarea terenului

CAPITOLUL 2



3.8.1.2

pentru participarea proiectantului la fazele incluse în 

programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de 

către Inspectoratul de Stat în Construcții

5,000.00 950.00 5,950.00

3.8.2 Dirigenție de şantier 30,000.00 5,700.00 35,700.00

3.8.3

Coordonator în materie de securitate și sănătate - 

conform Hotărârii Guvernului nr.300/2006, cu 

modificările și completările ulterioare
0.00 0.00 0.00

Total capitol 3 461,699.16 87,722.84 549,422.00

4.1 Construcții şi instalații 3,051,220.52 579,731.90 3,630,952.42

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcționale 105,962.29 20,132.84 126,095.13

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcționale care 

necesită montaj
328,245.00 62,366.55 390,611.55

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcționale care nu 

necesită montaj şi echipamente de transport
0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

Total capitol 4 3,485,427.81 662,231.28 4,147,659.10

5.1 Organizare de şantier 35,000.00 6,650.00 41,650.00

5.1.1
Lucrări de construcții şi instalații aferente organizării de 

şantier
35,000.00 6,650.00 41,650.00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 35,114.01 0.00 35,114.01

5.2.1
Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii

finanțatoare
0.00 0.00 0.00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
15,960.91 0.00 15,960.91

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea 

lucrărilor de construcții

3,192.18 0.00 3,192.18

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 15,960.91 0.00 15,960.91

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizația de 

construire/desființare
0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 363,794.86 69,121.02 432,915.88

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 15,000.00 2,850.00 17,850.00

Total capitol 5 448,908.87 78,621.02 527,529.89

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice şi teste 0.00 0.00 0.00

Total capitol 6 0.00 0.00 0.00

7.1
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din 

(1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1)
0.00 0.00 0.00

7.2
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implamentare 

pentru ajustarea de preț
0.00 0.00 0.00

Total capitol 7 0.00 0.00 0.00

4,396,035.84 828,575.15 5,224,610.98

3,192,182.81 606,514.73 3,798,697.55

2,590,254.74 492,148.40 3,082,403.14

856,066.07 162,652.55 1,018,718.63

Beneficiar/Investitor, Intocmit,

UAT Comuna Dersca SC AMODELIC SRL

ing. Andrei Aromanesei

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)

Cheltuieli pentru investiția de bază

CAPITOLUL 5

Alte cheltuieli

CAPITOLUL 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

CAPITOLUL 7

Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea 

rezervei de implementare pentru ajustarea de pre ț

TOTAL GENERAL

din care: Masuri de crestere (tip I)

din care: Masuri conexe care contribuie la implementarea 

proiectului (tip II)

CAPITOLUL 4

amode
New Stamp_2

amode
New Stamp_5



Valoare fără 

TVA
TVA Valoare cu TVA

lei lei lei

1 2 3 4 5

1.1 Obținerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecția mediului şi aducerea 

terenului la starea inițială
0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00

Total capitol 1 0.00 0.00 0.00

2.1
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare 

obiectivului
0.00 0.00 0.00

Total capitol 2 0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 0.00 0.00 0.00

3.1.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00

3.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

3.2
Documentații-suport şi cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri şi autorizații
0.00 0.00 0.00

3.3 Expertizare tehnică 5,882.35 1,117.65 7,000.00

3.4
Certificarea performanței energetice şi auditul energetic 

al clădirilor, auditul de siguranță rutieră
6,016.81 1,143.19 7,160.00

3.5 Proiectare 274,800.00 52,212.00 327,012.00

3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/Documentație de avizare a 

lucrărilor de intervenții şi deviz general
101,500.00 19,285.00 120,785.00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
0.00 0.00 0.00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a 

detaliilor de execuție
16,000.00 3,040.00 19,040.00

3.5.6 Proiect tehnic şi detalii de execuție 157,300.00 29,887.00 187,187.00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziție 0.00 0.00 0.00

3.7 Consultanță 90,000.00 17,100.00 107,100.00

3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții 90,000.00 17,100.00 107,100.00

3.7.2 Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistență tehnică 15,000.00 2,850.00 17,850.00

3.8.1 Asistență tehnică din partea proiectantului 0.00 0.00 0.00

3.8.1.1 pe perioada de execuție a lucrărilor 0.00 0.00 0.00

Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții

CAPITOLUL 3 

Cheltuieli pentru proiectare şi asistență tehnică

ELIGIBIL

Proiectant Anexa nr. 3 la H.G. 1116/2023

SC AMODELIC SRL

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investiții

„Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirea primăriei comunei Dersca, județul 

Botoșani”

Nr. crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

CAPITOLUL 1 

Cheltuieli pentru obținerea şi amenajarea terenului

CAPITOLUL 2



3.8.1.2

pentru participarea proiectantului la fazele incluse în 

programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de 

către Inspectoratul de Stat în Construcții

0.00 0.00 0.00

3.8.2 Dirigenție de şantier 15,000.00 2,850.00 17,850.00

3.8.3

Coordonator în materie de securitate și sănătate - 

conform Hotărârii Guvernului nr.300/2006, cu 

modificările și completările ulterioare
0.00 0.00 0.00

Total capitol 3 391,699.16 74,422.84 466,122.00

4.1 Construcții şi instalații 3,012,113.52 572,301.57 3,584,415.09

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcționale 105,962.29 20,132.84 126,095.13

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcționale care 

necesită montaj
328,245.00 62,366.55 390,611.55

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcționale care nu 

necesită montaj şi echipamente de transport
0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

Total capitol 4 3,446,320.81 654,800.95 4,101,121.77

5.1 Organizare de şantier 35,000.00 6,650.00 41,650.00

5.1.1
Lucrări de construcții şi instalații aferente organizării de 

şantier
35,000.00 6,650.00 41,650.00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0.00 0.00 0.00

5.2.1
Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii

finanțatoare
0.00 0.00 0.00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
0.00 0.00 0.00

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea 

lucrărilor de construcții

0.00 0.00 0.00

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizația de 

construire/desființare
0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 363,794.86 69,121.02 432,915.88

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 15,000.00 2,850.00 17,850.00

Total capitol 5 413,794.86 78,621.02 492,415.88

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice şi teste 0.00 0.00 0.00

Total capitol 6 0.00 0.00 0.00

7.1
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din 

(1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1)
0.00 0.00 0.00

7.2
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implamentare 

pentru ajustarea de preț
0.00 0.00 0.00

Total capitol 7 0.00 0.00 0.00

4,251,814.82 807,844.82 5,059,659.64

3,153,075.81 599,084.40 3,752,160.21

2,590,254.74 492,148.40 3,082,403.14

856,066.07 162,652.55 1,018,718.63

Beneficiar/Investitor, Intocmit,

UAT Comuna Dersca SC AMODELIC SRL

ing. Andrei Aromanesei

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)

Cheltuieli pentru investiția de bază

CAPITOLUL 5

Alte cheltuieli

CAPITOLUL 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

CAPITOLUL 7

Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea 

rezervei de implementare pentru ajustarea de pre ț

TOTAL GENERAL

din care: Masuri de crestere (tip I)

din care: Masuri conexe care contribuie la implementarea 

proiectului (tip II)

CAPITOLUL 4

amode
New Stamp_2

amode
New Stamp_5



Valoare fără 

TVA
TVA 

Valoare cu 

TVA

lei lei lei

1 2 3 4 5

1.1 Obținerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecția mediului şi aducerea 

terenului la starea inițială
0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00

Total capitol 1 0.00 0.00 0.00

2.1
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare 

obiectivului 0.00 0.00 0.00

Total capitol 2 0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 0.00 0.00 0.00

3.1.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00

3.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

3.2
Documentații-suport şi cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri şi autorizații 0.00 0.00 0.00

3.3 Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00

3.4
Certificarea performanței energetice şi auditul energetic 

al clădirilor, auditul de siguranță rutieră
0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/Documentație de avizare a 

lucrărilor de intervenții şi deviz general 0.00 0.00 0.00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a 

detaliilor de execuție 0.00 0.00 0.00

3.5.6 Proiect tehnic şi detalii de execuție 0.00 0.00 0.00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziție 25,000.00 4,750.00 29,750.00

3.7 Consultanță 10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții 10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.7.2 Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistență tehnică 25,000.00 4,750.00 29,750.00

3.8.1 Asistență tehnică din partea proiectantului 10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.8.1.1 pe perioada de execuție a lucrărilor 5,000.00 950.00 5,950.00

al obiectivului de investiții

„Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirea primăriei comunei Dersca, 

județul Botoșani”

Nr. crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

CAPITOLUL 1 

Cheltuieli pentru obținerea şi amenajarea terenului

CAPITOLUL 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții

CAPITOLUL 3 

Cheltuieli pentru proiectare şi asistență tehnică

NEELIGIBIL

Proiectant Anexa nr. 3 la H.G. 1116/2023

SC AMODELIC SRL

DEVIZ GENERAL



3.8.1.2

pentru participarea proiectantului la fazele incluse în 

programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de 

către Inspectoratul de Stat în Construcții

5,000.00 950.00 5,950.00

3.8.2 Dirigenție de şantier 15,000.00 2,850.00 17,850.00

3.8.3

Coordonator în materie de securitate și sănătate - 

conform Hotărârii Guvernului nr.300/2006, cu 

modificările și completările ulterioare
0.00 0.00 0.00

Total capitol 3 70,000.00 13,300.00 83,300.00

4.1 Construcții şi instalații 39,107.00 7,430.33 46,537.33

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcționale 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcționale care 

necesită montaj
0.00 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcționale care nu 

necesită montaj şi echipamente de transport 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

Total capitol 4 39,107.00 7,430.33 46,537.33

5.1 Organizare de şantier 0.00 0.00 0.00

5.1.1
Lucrări de construcții şi instalații aferente organizării de 

şantier
0.00 0.00 0.00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 35,114.01 0.00 35,114.01

5.2.1
Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii

finanțatoare
0.00 0.00 0.00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
15,960.91 0.00 15,960.91

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea 

lucrărilor de construcții

3,192.18 0.00 3,192.18

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 15,960.91 0.00 15,960.91

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizația de 

construire/desființare 0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0.00 0.00 0.00

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0.00 0.00 0.00

Total capitol 5 35,114.01 0.00 35,114.01

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice şi teste 0.00 0.00 0.00

Total capitol 6 0.00 0.00 0.00

7.1
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din 

(1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1) 0.00 0.00 0.00

7.2
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implamentare 

pentru ajustarea de preț 0.00 0.00 0.00

Total capitol 7 0.00 0.00 0.00

144,221.01 20,730.33 164,951.34

39,107.00 7,430.33 46,537.33

Beneficiar/Investitor, Intocmit,

UAT Comuna Dersca SC AMODELIC SRL

ing. Andrei Aromanesei

Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea 

rezervei de implementare pentru ajustarea de pre ț

TOTAL GENERAL

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)

Cheltuieli pentru investiția de bază

CAPITOLUL 5

Alte cheltuieli

CAPITOLUL 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

CAPITOLUL 7

CAPITOLUL 4

amode
New Stamp_2

amode
New Stamp_5


